perversité de son cœur : *Vidit Herodes magnam devotionem Magorum circa Christum : quia non poterat eos nec blandimentis flectere, ut consentirent internecioni regis futuri, propte ruem tanti itineris laborem susceperant. Cum vidit ergo quod aliud facere non posset, illos ipsos decipere cogitavit. Devotionem promittebat, qui gladium acuebat, et malitiam cordis sui humanitatis colore depingebat.* (Imperfect., Hom. 2, in Matth.)

Ainsi en usent ces imposteurs détestables lorsqu'ils se résolvent à perdre en secret quelqu'un à qui ils voient qu'ils ne peuvent nuire en public ; ils se montrent ses admirateurs et ses amis, afin de gagner sa confiance, d'endormir sa vigilance, et d'en abuser pour sa perte : *Talis est enim consuetudo omnium malignorum, quando aliquem in occulto gravius lædere volunt : humilitatem illi et amicitias fingunt.* (Ibid.) Et remarquez encore, dit un interprète, qu'Hérode, pour mieux capter la confiance des Mages et surprendre leur bonne foi, affecte envers Jésus-Christ non-seulement une piété et une dévotion générale, mais celle-là même que les Mages éprouvaient et qu'ils lui avaient fait connaître. Comme ils s'honorent d'être venus à la recherche du Messie, Herode déclare qu'il y veut aller, lui aussi : *Ut et ego.* Comme les Mages avaient protesté qu'ils voulaient adorer le roi des Juifs et qu'ils n'étaient venus de si loin que pour cela : *Venimus adorare,* Hérode dit aussi que son intention est de l'adorer, et que c'est pour cela qu'il désire savoir où il est : *Ut et ego veniens adorem eum. Intellexit Herodes quia Magi fideles jam erant ejus, quem quærebant, propterea dicit se velle eum*

adorare. (In Cat.) O exécration ! l'impie, le cruel, feint les sentiments des hommes aimants et pieux ; il parle leur langage, il emploie leurs expressions, il modèle son visage sur le leur, et y laisse voir, avec une humilité feinte, un désir religieux de se rendre aux pieds de Jésus-Christ sur la trace des Mages ; lui qui, dans son barbare cœur détestait Jésus-Christ et se riait des Mages.

Ainsi donc Hérode est le vrai type des hypocrites, dit saint Grégoire : *Cujus persona, qui alii quam hypocritæ designantur.* (Hom. 10, in Évan.) Les hypocrites qui, lorsqu'ils conversent avec des personnes honnêtes et pieuses, simulent la charité et la religion dans leur langage, tandis qu'ils ont dans le cœur l'impiété et la haine. Ils cachent leurs vrais sentiments, ils les déguisent sous le masque de la foi, ils s'unissent aux pratiques religieuses des bons ; ils en imitent extérieurement la conduite, ils affectent de n'avoir avec eux qu'une même âme et un même cœur, les mêmes intérêts, le même zèle pour la religion et la charité ; et ils font tout cela pour usurper leur estime et obtenir leur protection ; et combien n'y a-t-il pas de ces misérables qui se servent de la faveur des hommes de bien pour s'abandonner impunément à tous les vices, ou pour obtenir des dignités et des emplois auxquels ils n'ont d'autre titre qu'une immense ambition unie à une immense bassesse. Ceux-là encore appartiennent à la grande famille des hypocrites et sont de parfaits hypocrites, les maîtres et professeurs d'hérésie qui se prétendent mus par le zèle de la vérité, tandis qu'au fond,